ipso Aeschylo effectum esse, affirmat scholiastes. Commemorandus est porro usus verbi *κείρω* et aliorum, quae sunt eiusdem et stirpis et significationis; tondet enim non solum Mars agros (in Pers. v. 927), sed etiam populos deus in Pers. v. 901 et in Soph. Aj. v. 55; *ἄγροι κτένες χερῶν* sunt digiti cf. Ag. v. 1563. A crinibus descendimus ad os, quod ostium fluminis significat in Prom. v. 848 saepiusque; freni instar, chorus ait in Ag. v. 126, esse exercitum Graecorum Troiae captae domitaeque iniectum. Per enallagen, quam grammatici vocant, verba *αιολόστομοι*, *σεμνόστομοι* (cf. Prom. v. 957), *στόμαργος* (cf. Spt. v. 428), *θρασύστομος* in Spt. v. 593, *ἐλευθερόστομος* (Suppl. v. 911), *πολυστομεῖν* in Suppl. v. 486 de sermone dicta sunt, cui etiam lingua substituitur in Ag. v. 780: *οὐκ ἀπὸ γλώσσης* et q. s. enim significant Hermannus auctore, quae non verbis tantum dicuntur i. e. quae non obiter tantum et negligenter facta sunt (cf. Suidam s. v. *ἀποστοματίζειν* et Abreschium ad l. l.). Cum hoc usu dicendi congruunt praeterea verba *πικρόγλωσσος* in Spt. v. 768, *μελίγλωσσος* in Pr. 173, *εὐγλωσσος* in Choeph. v. 1041 vel in Eum. v. 971: *ἄρα φρονοῖσιν γλώσσης ἀγαθῆς ὁδὸν εὐρίσκειν*, ubi laudator exprimitur. *Ἡ γνάθος* in Prom. v. 727 de angustis dictum vocabulum vix miri aliquid habet, contra sane audacter igni et licheni maxillae adduntur, ita ut utraque res comparetur cum bestiis cf. Choeph. v. 321 et 274. *Εὐρίς ξένη* vero in Ag. v. 1052 vocatur Cassandra, quum futura sagaciter praedicat; *θεμερῶπις* est *αἰδῶ* et *τύχη* in Choeph. v. 963 *εὐπροσωποκοίτα*; sic enim Hermannus ex contextu verborum scripsit, quamquam apparet, hoc verbum non lectum esse a scholiasta. Ut *κνανῶπις* appellatur navis, cuius prora cyaneo colore oblita est in Suppl. v. 713, ita quoque exercitus attribuitur facies; nam in Pers. v. 721 legitur *τὸ μέτωπον τοῦ στρατεύματος*. Prometheus vero (cf. Promethei vincti fabulae v. 722) Caucasum describens haec dicit: *Καύκασον ἔνθα ποταμὸν ἐφρουσᾷ μένος κροτάφων ἀπ' αὐτῶν*, secutus illam Graecorum opinionem, ex qua putaverunt, montes quippe gigantes etiam corpore esse praeditos. Apparet vero, si accuratius rem perpendimus, Aeschylum tales translationes proferentem nequaquam studuisse, ut animalia plane exprimeret, sed tantum similitudines quasdam vel lineamenta eorum attulisse, praesertim quum harum translationem maiorem partem iam dudum in consuetudinem sermonis abiisse neque amplius certa genera iis definiri, pro certo habendum sit. Neque aliter diludicandus est usus verborum ad oculos pertinentium, e quibus *ὄμμα* in Pers. v. 428 vel noctem, ut volunt Stanleius et Valckenarius, vel, ut alii putant, lunam, in Eum. vero v. 1006 et in Pers. v. 168 quamlibet rem descripsit, quae terram vel domum ornat; itaque etiam amor vocatur in Prom. v. 906 *ἄφυκτον ὄμμα* vel luna *ὄφθαλμὸς* in Sept. v. 370, ut in Choeph. v. 922 et Pers. v. 952 herus totam domum dirigens et perlustrans.

De coniunctione verborum *κτύπον δέδορκα* cf. Sept. v. 99 et quae sunt eiusmodi disseruit doctissime Lobeckius in Rhem. p. 333—40 eamque sic explanavit: „atque huc pleraque illa incosequentiae exempla redeunt, ut aut verbum aut nomen ab eo, quod vulgo significat, traducatur ad illud, quod significare potest, vel ex proprietate etymi vel *ἐκ τοῦ παρακολουθοῦντος*, neque alia ratio magis convenit Aeschyleo isti, unde hic sermo defluxit; nam *κτύπον* et *πάταγον* nemo videt, sed mulierculae illae vident vel sibi videre videntur *τοὺς κτυποῦντας*.“ Similiter in Prom. v. 909 *ὄραω* pro verbo sciendi dictum est et in Sept. v. 935 manibus facultas videndi tribuitur, quoniam alicuius rei curam gerant. Alia eiusdem incosequentiae exempla praebent Spt. v. 466, Suppl. v. 780, Eum. v. 320 et 380, Ag. v. 1612, ubi haec leguntur: *λίμος ξύνοικος μαλθακὸν σφ' ἐπόψεται*, verborum autem sententia prorsus haec esse videtur: te reddet; cf. Lobeckium ad Sophoc. Aiac. v. 67. Neque ita discrepant cum praecedentibus aliae quaedam translationes, ut *βλέπω φόβον* in Spt. v. 479 et in Soph. Aj. v. 266, *καὶ προῖρα πρόσθεν ὄμμασιν βλέπου'ς ὁδὸν* in Suppl. v. 686 (cf. Pers. v. 554, Suppl. v. 173), quam videndi notionem omnino saepius ad intellectum traduci, docemur praeterea Choeph. v. 840, ubi mens appellatur

ὄμματωμένη. Plane aliter res se habet, si in Pers. v. 513 et in Spt. v. 692 somnium ὄψις vocatur, vel in Ag. v. 806 falsa amicitia somnii imagine vel denique in Prom. v. 792, 255. 669, frgm. 305, φλογὼψ et φλογωπὸς vocabulis accuratius describuntur solis ortus et ignis. Multo audacior imago inest in Eum. v. 942: τοῖς δ' αὖ ἀμβλωπὸν βίον δακρύων παρέχουσαι, quia hac verborum comprehensione exprimentur ii, qui aliorum vitam miseris quasi ac lacrimis replent. Valde vero dubitaverim, num Eum. v. 138 et Suppl. v. 470 huc referendi sint. Ut vero poetae Graecorum inde ab Homero saepissime vocabulum ὄμμαλος translulerunt, ita quoque idem ab Aeschylō ad alias res significandas adhibetur, apud quem legimus in Ag. v. 1015 ἐστίας μεσομφάλου et similia in Spt. v. 728, in Eum. v. 40 alibi. Idem haud dubie statuendum est de Pers. v. 481 πρὸς μέγαν κόλπον Πείας, ubi intelliges mare superum cf. Eum. v. 396. His adiungendus est Spt. v. 256; Eteocles enim chorū mulierum hortatus, ut diis supplicent, si fides habenda est iis, quae libri tradiderunt: Δίρκης τε, inquit, πηγαῖς, ὕδατι τ' Ἰσμηνοῦ λέγω. Iam vero Fridericus Haasius in Miscellaneorum philologicorum libro III. rectissime, ut equidem puto, imaginem pulcherrimam revocans: οὐθατ' Ἰσμηνοῦ λέγω esse scribendum docuit. Quibus exemplis imaginum singula animalium membra exprimentium allatis ratio nobis explicanda et exploranda est eorum verborum, quae vulgo ὀνοματοποιητικὰ nominata iam supra passim commemoravimus, et quidem pro certo habemus, ea utique suos fines quasi auxisse, ita ut non uni tantum rei propria sint, sed ad omnes res similiter sonantes pertineant. Apud Aeschylum vero haec fere verba clangoris invenire potui: κροτητὸν κάρα significat caput obtusum in Choeph. v. 423, κομπέω dictum est de homine glorioso in Prom. v. 951 et in Soph. Aj. v. 770, unde natum est vocabulum ὑπέρομπτος in Pers. v. 337, quode disseruit Lobeckius ad Ajac. v. 127; audaciam quandam prae se fert, quod in Spt. v. 819 legitur ἡ ξυναυλία δορός describens pugnam singularem: αἱ κορκορυγαὶ translatae sunt ad quoslibet clamores cf. Sept. v. 328, ἡ βλαχὴ voc. dicitur de clamoribus vulneratorum in Spt. v. 330; pari modo usus est poeta verbis κράζω, μινύρεσθαι, βρέω, ὕλαγμα, ἐπιρροθίω et denique contemtionem redolent: θεόπτυστος, ἀποπτύω, ἰός, quod scriptum est in Suppl. v. 144 et in Ag. v. 801. Alio quoque modo rebus vitam et animum attribuens dicit poeta, populum esse vulneratum (cf. Ag. v. 618), vel Nilum morbo laborare (cf. Suppl. v. 545), vel satis audacter sermones famamque moriri (cf. in Ag. v. 465 ταχύμορον κλέος); contra inveniuntur in Suppl. v. 957 ἄχθος ἀείζων et in Ag. v. 786 ἄτης θνηταὶ ζῶσι, quibuscum conferas frgm. 29, Ag. v. 1131, 1347. Hominem vero modo aegrotare modo convalescere, exprimitur in Ag. v. 968 similitudine viri nunc fortuna secunda fruētis nunc ex improvise in mala irruentis. Adedit vero hominem cura in frgm. 267 atque in Choeph. v. 165, at cibum desiderat animus in Ag. v. 802; mira vere ratione Clytaemnestra in eiusd. fabulae v. 1408 ait: Cassandram, quam fortuna ipsi tradiderit interlendam, esse quasi suum obsonium. Sic sitiunt quoque lacrimae, homines autem spe satiantur (cf. Choeph. v. 179 et Ag. v. 1639), vel terra bibit sanguinem in Spt. v. 789. Insatiabilia aptissime vocantur libidines et desiderium firmissimae valetudinis, quo homines impleti sunt (cf. in Ag. v. 968 ἀκόρεστον τέρμα ὑγίαιας). Nonnullas vero metaphoras, quae ex matris officio haustae sunt, prae se ferre quandam, ut ita dicam, pietatis speciem negari non potest, modo in iis intelligendis vigilemus; enimvero si legitur in Choeph. v. 58: δι' αἷματ' ἐκποθένθ' ὑπὸ χθονὸς τροφοῦ τίτας γόνος πέπηγεν οὐ διαρρῦδαν, his verbis haud dubie alluditur ad opinionem, quam secuti Graeci putaverunt, se esse Gaea matre natos cf. praeterea Choeph. v. 120, Eum. v. 516. Plane contrarie hominem devictum eumque minimi aestimatum notat vocabulum καθιππάζειν. Eiusdem generis sunt praeterea, quae saepissime apud Aeschylum inveniuntur verba deducta a radice ΤΕΚ, quorum exempla sunt in Ag. v. 264 εὐφρόνη τεκοῦσα γῶς, in Ag. v. 724 ὄλβον τεκνοῦσθαι scil. calamitates; in Eum. v. 525 chorus

eadem similitudine usus appellat superbiam filiam impietatis, ut flores sunt terrae filii vel in Choeph. v. 636 fatum gignit ultionem: *Αἴσα τέκνον ἐπεισφέρει δόμοισιν κ. τ. λ.* Verba quae leguntur in Ag. v. 370: *Πείθω προβουλόπαις ἄφερτος βούλης* Hermannus quidem explicat sic: audax Suada consultrix filia effrenata culpae, at Todtius aliam viam secutus hoc modo: „cogit eum (qui animi causa divina humanaque permiscuerit) funesta Suada (libidinis intelligenda est) intolerabilis filla deliberationis perniciosae“, ita ut totius comprehensionis vis haec sit: „si quis libidine exagitatus deliberare coeperit, perficiat scelus necne, certum est, eum a libidinis Suada victum iri“ (cf. Todtium l. l. p. 34).

Pulchris filiis eleganter sane in Ag. v. 732 fato quoque tributis, in eiusd. fab. v. 1194 Clytaemestrae nomen Orci mater ea sola de causa datur, quod eum mortuis replevit cf. Ag. v. 1074, Pers. v. 903. Quo nomine matris haud dubie dignior videtur terra alma, quae eo salutatur in Spt. v. 16 et 397, in Choeph. v. 58 et 120 et ita quidem, ut appareat, poetam meminisse maximae necessitudinis hominibus cum illa intercedentis. Qua cogitandi subtilitate plane carent aliae quaedam translationes quales sunt: *πειθαρχία μήτηρ ἐστὶ τῆς εὐπραξίας* in Spt. v. 208 et *σιδηρομήτωρ αἴα* in Prom. v. 303 et aliae, quas habent Ag. v. 1597, Spt. v. 732, Eum. v. 934. Audacia vero eae omnes sane multo superantur Spt. v. 988, ubi haec leguntur: *πῆμα πατρὶ παρέυνον* vel Ag. v. 1075 *ἀλλ' ἄρκυς ἢ ξύνευνος φόνου* et Ag. v. 107. Ceterum hic commemoranda est nobilissima descriptio potentiae, qua instructa Venus omnium rerum existit domina, in frgm. 45 (cf. Prelleri librum de mythologia Graecorum I. 35). Venus enim gloriata, se esse omnipotentem, ait, omnium animalium et stirpium originem revocandam esse ad amorem concubitumque Terrae et Coeli; quam rem iterum poeta tractavit in Suppl. v. 967, ubi amoris vis atque potentia explicatur exemplo ferarum, quae sive terrestres sive aquatiles sunt, omnes ei subditae atque eadem domitae sibi amoris delicias petunt.

Iam vero sub iudicium vocemus eas imagines, quae res inanimas homini quasi similes efficiunt, qualis est comparatio linguae cum mente; dicitur enim in Ag. v. 1186, illam mente quasi fulgere; ad hanc similitudinem prope accedunt viae pavidae in Eum. v. 762, vel *πέτρα οἰόφρων* in Suppl. v. 764, vel causa cum eventu mutata in Suppl. v. 772 *κακὰ φιλαίακτα*. Eleganter vocatur pulvis mutus exercitus nuntius, et muti filii maris sunt pisces, ut periculum (cf. Eum. v. 922 et Prom. v. 817; Suppl. v. 166, Spt. v. 82, Pers. v. 580); conclamant vero terra et undae, miseria, dolores in Ag. v. 255, vel Clytaemnestram allocutus dicit chorus ibd: in v. 1020: *χερὶ φράζε:* noli verba facere. Ceterae translationes maxima ex parte sunt parvi momenti; nam vix admirationem movere potest, si appellatur cuiusque rei initium prooemium (cf. Ag. v. 1314), aut si hirundines loquuntur barbarorum instar (cf. Ag. v. 1009), aut si echoi attribuuntur clamores bellicosi (cf. Prom. v. 385). Multo vero audacius in Spt. v. 926 comparantur preces, quibus Oedipus filios detestatus est, cum clamoribus, quos milites edunt. Porro inveniuntur *τὸ γέλασμα κυμάτων* in Pr. v. 90, quocum conferas Spt. v. 108 et verba Eum. v. 252: *ὄσμή με προσγελᾷ*, ut in Eum. v. 514 fortuna gloriosum atque insolentem virum prosternens ridet eius lactationes; qui nondum miseriae particeps fuit vocatur *ἀπειρόδακρος* in Suppl. v. 66. Praeterea alia quoque similitudo intercedit inter res, quae natura vigent, et fatum hominum, quippe quum etiam illae quodammodo nascantur ex gremio matris vel gaudeant iuventute (cf. Ag. v. 562, Choeph. v. 866 et usum translatum verborum *ἠβάω, παρ-ἠβάω, νεάζω, νήπιος* etc.), donec omni robore privatae hominum instar ad postremum senescant. Qua iam collatione usus Aeschylus has translationes habet: *ὁ γέρον λόγος, φόνος, τριγέρον μῦθος* in Choeph. v. 311. Qua in re prorsus non est negligendum, Aeschylum aurifica quasi statera examinasse quidem utrum pluris esset pater an mater, at vix pro certo venditari posse, utri primas dederit. Enimvero quum in Choeph. v. 738 et 835 matri detulerit palmam, in Eum.

v. 654 seq., 727 seq. pater antecellere matrem videtur, cui tantum pignoris instar foetus traditus sit. Fortasse tamen ex matricida poena soluto coniecturam de poetae sententia facere licet. His praeterea adnumeranda est superbia iuveniliter sese gerens (in Ag. v. 734) vel fontes virginum modo saltantes in Pers. v. 616. Quo de imaginum genere non opus est multa verba facere, quoniam omnium fere populorum sermo similes praebet, itaque malo redire ad illas translationes, quae exprimentes certas vitae conditiones maxima ex parte a singulis tantum populis effictae esse videntur. Iam vero quum ab agriculturae similitudinibus huc usque digressi simus, non alienum est, ad has orationem annectentes nos omnia, quae in causa sint, exsequi. Itaque statim labemur ad imagines sane audaces, quae, ut equidem puto, quum illius aetatis homines opinati sunt, omnium et rerum et hominum genitricem esse Terram, coniugium effigie agriculturae metaphorisque inde repetitis exprimunt.

Quarum est Oedipus semiua spargens in nefandum agrum; fructus vero, inde se effundentes intellige eius liberos se invicem interficientes cf. Sept. v. 734, qui ibd. in v. 785 et 907 *ὄμοσποροι* vocantur; quocum bene congruunt verba in Ag. v. 1478: *ὄμοσποροις ἐπιρροαῖσιν αἱμάτων*, vel *κῆμα νεόσπορον* in Eum. v. 650, id est: foetus hominum, in frgm. 169 *ἀγγίσποροι*, in Eum. v. 165: *οἱ ἐπίσποροι, οἱ Σπάρται* in Eum. v. 48; fortasse quoque *ἀταύρωτος* in Ag. v. 230, de quo verbo iam supra virorum doctissimorum sententias explanavi. Neque solum eodem modo quo stirpes oritur genus humanum, verum etiam aequae atque illae fati necessitate caeduntur homines vel a Marte, quamquam ab eo ne sparsi quidem sunt (cf. Suppl. v. 618); homines praeterea agricolarum instar ipsi factorum suorum, qualiacumque fuerunt, fructus demetunt cf. inter alios Ag. v. 1003, 1178, 1628, ubi leguntur verba *ἀμάω* et *ἐξάμάω*, Suppl. v. 72; Ag. v. 514, Suppl. v. 67. Quas translationes sine dubio superat ea, quae inest in Darii verbis (Pers. v. 823): fore ut superbia, ubi ad summum fastigium pervenerit, procreet sibi ex necessitate fructum perniciosum superbusque postremo miseris gravissimis afficiatur. Mare porro vocatur sterilis ager in Pers. v. 1003, quod aequae secatur navi (cf. Suppl. v. 997), atque corpus vulneribus (cf. Choeph. v. 25). Itaque explicari potest egregia illa effigies, quam praebet Sept. v. 574, ubi mens humana cum arvo comparatur, cui cogitando sulci impressi sunt; quo rectius vero eosdem ductos esse, eo magis esse sperandum, fore, ut inde exoriantur prudentissima consilia. Apparet igitur poetam hac imagine Amphiareum virum mentis recto usu ac diligenti insignem descripsisse. Quamvis autem audacter v. *πυαίνω* ad superbissimum quemque significandum transducatur in Sept. v. 568, in Ag. v. 261 et 1640, vel Minerva, quae alibi (v. supra) se ipsam quasi plantariam appellavit, Furias moneat, ne agricolarum instar semina noxia spargentium verba mali ominis profundant, tamen audacia prae omnibus ceteris eminere mihi videtur comparatio, quae inest in Clytaemnestrae verbis (cf. Ag. v. 1351), quae cruore mariti adhuc conspersa dicit, se hoc sanguine pariter delectari ac segetem nunc primum solis lucem et calorem sentientem. Sine ullo dubio autem, eandem similitudinem frigidi aliquantum habere, quisquis videt, modo perpenderit, quanto res illae inter se distent. Multo sane levius in Persarum fabula transferuntur vocabula *ραίνω* (in v. 569), *στέγην πέδοι ραντήριον* intellige *αἵματι* (cf. v. 1051), neque difficilior est intellectu fama modo aquae per agros ducta in Ag. v. 834; denique commemorandus est deus urbes opulentissimas ligone humo aequans cf. Ag. v. 504. Quamvis igitur in iis imaginibus, quae de agricultura depromptae sunt, versatus sit Aeschylus et inde saepissime aptissimas rerum collationes effinxerit, tamen multum abest, ut studiosus fuerit earum rerum, quae a terra stirpibus contineantur, cognoscendarum vel deformandarum, ut multo rarius ad eas descenderit quam Sophocles easque haud ita apte accurateque descripserit, et in natura perpetuo fere vitam degens peritissimusque perscrutator animalium, vix illarum stirpium florumque insignium pulchritudine rationem duxisse videatur. Plane aliter

Sophocles, quae erat eius sentiendi subtilis et quasi amabilis ratio, quum intellexisset, quantum fructum ex comparatis illis rebus percipere posset, saepissime flores arboresque deformavit atque penitus insinuans in naturam utriusque inde praestantissima sermonis ornamenta deprompsit, unde fit, ut, quasi vireant floreantque apud eum vitis, olea, hederā (cf. Muellerum l. l. p. 25), et ut alia exempla omittam (cf. Aj. v. 557 et frgm. 162), infans tener cum planta auris tepidis mota et timore alta comparetur. Quamquam vero apud Aeschylum nequaquam tales collationes prorsus desiderantur, quoniam commemorantur radices familiae et semina hominum, eorum autem progenies vel denique animus consiliis superbissimis repletus vocantur turgida (cf. usum vocabulorum τὸ ῥίζωμα, ἡ ῥίζα, τὸ βλάστημα, βρύω, βλοσυρός, φλύω, ἀκμάζω, ἀμφιθαλής), tamen ea omnia vix alicuius admirationem excitare possunt, quum magis ex consuetudine sermonis quam ex ingenio Aeschyli genita esse videantur. Neque magis admirandum est, si mortui undis disiecti appellantur flores maris in Ag. v. 687 (de quo usu cf. Vossium ad hymn. in Cer. p. 278 et Abreschii adnot. ad Ag. v. 668), vel si laboribus, querelis, sanguini, igni, amori florendi facultas tribuitur ἄνθος, ἀνθίζω similibusque verbis ad ea traductis (cf. Sept. v. 924, Choeph. v. 143, Prom. v. 7, Ag. v. 932, Prom. v. 420). Itaque carpta sunt ea verba, quae frustra dicta sunt in Ag. v. 1634, frugifera autem esse possunt vaticinia (in Spt. v. 599) et caedes virorum (ibid. in v. 674) acerbissimos ferunt fructus. Ut iuventus flori similis est in Suppl. v. 638, ita senectus frondi marcidae in Ag. v. 79, quam imaginem primum effinxisse Archilochum, docent huius poetae versus ab Hephaestione traditi: οὐκ ἔθ' ὅμως θάλλεις ἀπαλὸν χροῶν· κάρφεται γὰρ ἤδη, quae verba imitans dicit Aeschylus l. l. τὸ θ' ὑπεργήρων φυλλάδος ἤδη κατακαρφομένης τρίποδας μὲν ὁδοὺς στείχει. Quae quum ita sint, mirari non possumus, si haud paucae translationes verborum, quae de rebus maturis vel immaturis proprie dicuntur, inveniuntur neque deficiunt frugiferi vel sterilibus notionibus. Et agrum quidem a Graecis poetis, praecipue vero ab Aeschylo cum connubio comparari, quippe quum utrumque modo diligenter colatur uberos fructus, neglectum vero raros tantum eosque viles procreet, iam supra docui: neque est, quod eiusmodi exempla denuo memorem. Quum vero non solum hominum liberi similes esse videantur semini verum etiam eorum operae, quarum fruges ipsi postea metant, consentaneum est, probum pietatis praemia, improbum vero scelerum poenam quasi metere cf. Choeph. v. 200, Eum. v. 706. Plane aliam viam inlens Aeschylus, quum virginitatem exprimeret effigie floris, genuisse videtur plura vocabula, ut ἀρτίδροπος et ἀμόδροπος in Spt. v. 315 et 316, ubi conferenda sunt quae de hisdem Hermannus annotavit.

Expressae vero imagines gignentium, quas raro a poeta effictas esse iam demonstravi, inveniuntur in Spt. v. 71, ubi urbs devastata comparatur cum arbore caesa, vel in Ag. v. 933; Agamemnonem enim reversum Clytaemnestra, inflato orationis genere usa arborem umbrosam ac frigus praebentem defessis viatoribus vocat; sic quoque spes e germine tenerrimo orta accrescit ad arborem ingentis magnitudinis cf. Choeph. v. 200. Singularum stirpium exempla praebent Choeph. v. 382 et 630; ibi enim clangor et gladius πευκίεις et ὄξυπευκίης verbis significantur; tum in frgm. 120 et 279 morus cum homine comparatur. Quae in Suppl. v. 731 leguntur verba βύβλου δὲ καρπὸς οὐ κρατεῖ στάχυν, sine ullo dubio referenda sunt ad vetus proverbium, id quod iam dudum animadverterunt Zenobius II, 73 et Suidas s. v. βύβλος, cuius vis ea esse videtur, ut quos protulerit papyri patria, Aegypti filii, non sint victuri Danaï filios Graeciae incolas cf. Stanleium in ed. sua ad l. l. Omnino vero constat, quae gignantur e terra, ea rarissime tantum poetam instigasse, ut ab his imagines repeteret. Sed haec hactenus, quum praefendum esse mihi videatur inspicere metaphoras, quas Aeschylus ex fluminibus vel fontibus hausit, quasque omnes copiam quandam significare apparet; etenim scaturiunt homines superbia in Spt. v. 642, in Prom. v. 506, opibus domus in Ag. v. 361 et 1377, malorum vero

fluvius in dies augetur, donec mare periculosum inde nascatur cf. Eum. v. 688, ut ibd. in v. 557 sermo afflatus vocatur amnis aquis abundans. Frequenter porro usus est Aeschylus translatione verborum, quae habent notionem fluendi, ut *ἐπιρρύτος*, *ρέυμα*, *ἀπορρέω* vel de fontibus dicta sunt, ut *ἡ πηγὴ* ceterisque, quorum exemplum praebet Spt. v. 565, ubi leguntur *πηγὴ μητρὸς* unde oritur hominum vita; cui addenda sunt praeterea *ἡ πηγὴ πυρός*, *ἡλίου*, *δακρύων κακῶν*. Praeterea Agamemno in illa blanda ac tumida oratione, qua Clytaemnestra eum fallere et ab insidiis structis avocare studet (cf. v. 866), appellatur fons viatorem recreans. Quod vero ad flumina attinet, non omittenda est strophæ cantici chori a Suppl. v. 996 incipiens, in qua fluvii liberis abundantes, qui terram irrigent ac frugiferam reddant, describuntur. At quum eadem flumina nimis aucta agros devastent, satis commode conferuntur cum malis ex fati necessitate imminentibus in Suppl. v. 452 et 454.

Ut vero omnino Sophocles et Aeschylus genere ac modo translationum saepissime multum inter se differunt, ita quoque magnum discrimen inter eos intercedit ratione, qua uterque animus ad lucem vel caliginem, diem noctemque intenderit iisque usus est in imaginibus effingendis. Apud Aeschylum enim, id quod satis mirum videtur, stellae rarissime tantum commemoratae sunt, quamquam negare non possumus, quascumque inde deformavit imagines, ardere quasi ac singulari splendore egregias esse; cuius exemplum exstat in Ag. v. 239, ubi dicitur: *τορὸν γὰρ ἤξει σύννορθρον αὐγαῖς*, quae verba Hermannus sic explicat: oriatur cum luce solis eventus: soli praeterea similis est lux facis in Ag. v. 273; haec ipsa autem in v. 283 comparatur cum luna montes superante; *ἡ ὄπωρα* porro vocabulum proprie dictum de tempore frugum maturescentium transfertur ad iuventutem in Suppl. v. 967 et 983. Quae omnia multo sane antecedit eximia illa stellarum descriptio in Agamemnonis fabulae primis versibus. In universum Sophocles, ubicumque lucis vel caliginis mentionem fecit, insignis est quadam subtili cogitandi ratione et in earum vim penitus insinuasse videtur, ita ut imagines non tantum dulcem motum animis afferant, sed potius eos modo ad spem excitent, modo praecipites ad summum terrorem ferant. Itaque recte Muellerus l. l. p. 17, de hac re disserens dixit: „Jenem (dem Sophocles) ist die nacht das bild des unschuldigen, ahnungslosen menschen: tiefes schweigen der seele und erhabene ruhe am ziele, wenn der farbenschmuck des irdischen tages stumpf wird und dieselbe allein ist mit gott“. Quam vere haec dicta sint, plane cognoscemus ratione habita vel finis illius fabulae, quae Oedipus Coloneus inscribitur; enimvero effingitur Oedipus in luce ipsius Noctis filiis sacro quietem sibi paravisse; vel Aiace precantis Orcum, quem quasi lucem suam advocat. Sophoclis artem hac in re Aeschylum non modo non implevisse, sed etiam lucis imagine gravissima mala vel animum laboribus cruciatum similiaque exprimentem communem tantum sensum secutum esse, vix est quod moneam. Iam vero his praemissis superest, ut singulas translationes proferamus; eiusmodi autem sunt vel nox mortis in Spt. v. 384, noctis umbris velata cura in Ag. v. 439, vel dies miseriae noctem ita excipiens ut ver hiemem. Quo magis securi scelesti homines dies consumpserint et quo feliciores per tempus esse videantur eo vehementius eos in perniciem irruere, docent Choeph. v. 54 et seq. Multa cum arte adhibuit umbram vel caliginem, ut eas deformans modo hominem defunctum vita (cf. Spt. v. 955), modo deum inanem (cf. Hermannum ad-v. 299), modo rem nullam (cf. in Ag. v. 1288) exprimeret; et quoniam felicitas atque miseria cum luce et nocte caligineve comparantur, facile est intellectu, quomodo dici potuerit, nebulae instar miseriam domum obtegere. Huc porro referenda sunt tam *δάσκιον γενεῖαδα* verba in Pers. v. 311, vel *δάσκιον πόροι* cet., quibus significatur res secreta, quam usus translatus vocabulorum *ἀμαυρός* in Ag. v. 445, *δυοφερὸς* in Pers. v. 531, *ὁ σκότος μητρόθεν* pro matris gremio dictum in Spt. v. 646 et Eum. v. 656, *σκοτεινὸς* in Choeph. v. 645, *ἐπάργεμος* in Choeph. v. 651, *ἀχλὺς*, quod Aeschylus primus ita

tractavisse videtur, ut in eo sit calamitatis vis in Pers. v. 669, ubi legitur *στύγλα γὰρ τις ἐπ' ἀγλὺς πεπόταται*: nigra malorum tempestas appropinquavit cf. Choeph. v. 46–48. In explicandis Choeph. vers. 796 seq. haeserunt interpretes, quippe quum ob similia vocabula *ἀνιδεῖν* et *ιδεῖν*, *ἐλευθερίως* et *λαμπρῶς*, quae paucis tantum aliis interpositis in libris scripta sunt, valde dubitarent, num omnia recte se haberent; quae quum ita sint, iam Hermannus totam verborum comprehensionem mutilatam esse censuit (cf. eiusdem adn. ad Viger p. 709 et opusc. I, 115). At quamvis elegantia quadam sese commendent, quae conciliando assecutus est, malumus tamen Aeschylō redundantī saepissime verborum audacia hunc verborum similibus inflatum eo libentius concedere, quo magis tota sententia, quae in traditis verbis inest, congruit cum verborum et rerum connexu, modo statuatur *δνοφερῶς* vocabulum esse genitivum. Iam verba ita explicanda sunt: Apollo concede Orestī, ut libere et clare oculis suis calamitatem domum Agamemnonis obnubilantem perspiciat. Plures porro inveniuntur translationes verborum *μέλας* et *κλεινώω*, ut in Sept v. 813, in Choeph. v. 418, in Eum. v. 451, in Suppl. v. 755. Quas imagines non magis mediocritatem quandam, ut ita dicam, superare, quam illas a luce repetitas, quae in Choeph. v. 18, in Eum. v. 901 inveniuntur, vitam, salutem, diem verbo *γάος* exprimentes, quisquis concedet; sequuntur enim communem consuetudinem, quum audacissime culpa vocetur lux, quae terrorem excitans fulgeat in Ag. v. 372, cf. Soph. Aj. v. 709; omnino vero apud Aeschylum multis ac variis rebus fulgendi vis attribuitur, vento in Ag. v. 1138, aquae in Eum. v. 690 et in Pers. v. 478, testimoniis in Eum. v. 786.

Quum iam quaecumque ipsius naturae res exprimant imagines et metaphorae, attulisse mihi videar, superest, ut, quod de iis universe iudicandum sit, dicam. Quarum vero copiam si sub unum quasi adspectum subiicimus, ut rationem earum cognoscamus, elucet, Aeschylum, quamvis accurate naturam contemplatus sit et cogitatione perpolitus imagines, illam exprimentes, effinxit, maxime quidem excellere earum audacia, multo vero vinci a Sophocle, qui sciverit, cuiuslibet generis imaginibus non solum ornatum sermoni addere sed etiam, ut quaeque res postulaverit, ita auditorum animos modo excitare modo sedare. Neque solum universa translationum ratione inter se differunt poetae, sed etiam genere rerum, quas ad depingendas aptas iudicant. Aeschylus enim in iis tantum versatus, quae virorum studio digna sunt, neglexit saepissime tenerrima et libentissime sese ad magna, ne dicam, aspera convertit, et quum omnino noluisse videatur, subtilitate et blanda illa Sophoclis ratione animos commovere, aspernatus est sermonem illustrare translationibus, quae mollitiei quandam speciem prae se ferunt. Quamquam igitur facile est intellectu, ea de causa Aeschyleas imagines plerumque calore carentes haud ita accendere auditorum animos neque altiore rerum comparatarum similitudinem assequi, tamen nemo negare possit, quascumque protulerit, plane eas non offendere rectam et sentiendi et dicendi rationem; immo omnes aptissimae et ita effictae sunt, ut poeta tam acerbitate quam granditate verborum nobilissimo dignae habendae sint. Iam vero priusquam ordinem secuti magnum numerum imaginum, quibus poeta expressit hominum vitam accuratius perlustramus, obiter attingenda sunt nonnulla verba ab initio quidem significantia res, quae cerni vel tangi possunt, postea vero ex communi dicendi usu translata ad alias infinitas res. Cuius generis sunt: *εὐπετῶς*, *δοσπετῶς*, *χαμαιπετῆς*, *σφάλλω*, *βαρὺς*, *βρίθω*, *πίπτω*, quod invenitur in Suppl. v. 82: *πίπτει ἀσφαλὲς οὐδ' ἐπὶ νότῳ*: validi homines non concutiuntur fati impetu. Quibuscum conferendi sunt Sophocles in Aj. v. 1061 et Horatius in carm. III, 4, 65: vis consilii experts mole ruit sua. Multo gravior est frequens librae translatio. Cuius exemplum invenitur in frgm. 296, ubi poeta effinxit, Iovem Achillis et Memnonis fortunam sic discernentem, ut utriusque pretio libra examinato illi victoriam destinaret. Eiusdem comparisonis sunt verba *ῥέπω* (in Suppl. v. 390 *τῶν δ' ἐξ ἴσου ῥεπομένων*: si hae trutinæ eodem pondere one-

rantur), *ἰσόρροπος*, *διχορρόπως* ambigue, *ἀντιρρέπω*, *ἐπιρρέπω* imponere vel molestum esse, denique *ἑτερορρέπης*, dictum in Suppl. v. 388 de Iove, qui duas lances sustentatas alternatim sidere faciens postremo suum cuique tribuit; Mars vero vocatur eandem ob causam *ταλαντοῦχος ἐν μάχῃ* cf. Ag. v. 419 et Suppl. v. 791; hic enim libra signum est omnipotentis ac summi dei.

Praeterea transferuntur et quasi in alieno loco collocantur *πικρὸς*, *ὄξύς*, *πικραίνω*, *ἀμβλύς*, *κωφός*, *δριμύς* similia verba. Cum cote hominum pectus laedente comparantur mala a Furiis immissa in Eum. v. 846, ut in eadem cote Fatum novas novorum criminum poenas acuit cf. Ag. v. 1502. At longum est, has translationes omnes afferre, quas nequaquam res accurate exprimere, immo summa tantum rerum attingere pro certo habemus. De rebus inanimis, quibus ne species quidem vitae relicta est, rarissime Aeschylus deprompsit imagines, itaque duas tantum afferre possumus, ferrum et sordes, quorum priori similis est vel Furia, scelestos homines interficiens vel vir fortitudine excelsus cf. Spt. v. 711; falsati nummi collatione usus est poeta in Ag. v. 372, eo enim exprimitur Paridis vita miserrima atque execratione, quam sibi sceleribus commissis optimo iure conscivit, fere combusta; atque similiter sordis similitudinem adhibet ad indicandum hominem detestabilem nefariumque (cf. Prom. v. 887, Spt. v. 327), et pulveris collationem ad describendas maximas divitias, quarum ruinae solem obscurant in Pers. v. 612.

Quo minus hoc rerum genere delectari potuimus, eo maiore voluptate profecto labimur ad eas imagines vel translationes, quae a vita humana repetitae sunt. At tantum abest, ut hoc genus ad faeces usque exhauriamus, ut neglectis curis vulnerantibus similibusque statim veniamus ad artis aedificandi similitudines. Enimvero quanta admiratione dignum esse videtur iuramentum tabulati compagibus firmati instar servatum! (Cf. Ag. v. 1157. *πῆγμα γενναίως παγίν.*) Fictorem vero redolent verba chori in Spt. v. 335: Eteoclem nimis festinanti haud ita accurate et composite, ut deceat, suum pedem conficere; quibuscum comparandus est usus verbi *καταρρήνέω* in Suppl. v. 717. Civium ordines raro tantum ad imagines exprimendas ab Aeschylo adhibitos esse, fortasse iam inde explicari potest, quod longe ab imaginandi facultate remoti, potius mente et cogitatione tenentur, ita ut vix apti esse videantur, quibus exempla hominum et rerum definiantur. In Ag. v. 629 dicitur, ignem et aquam antea sibi infestissima, iam foedere lecto sibi invicem fidei pignora dare, perditura Argivorum exercitum, et similiter in Eum. v. 130 inducuntur somnus et labor conjuncti, ut Furias superent. Similitudinis vero alterum genus genuit poeta collatione dominorum et stellarum, quae tempora quasi suos servos dirigant in sollo ipsae sedentes, cf. frgm. 250, ubi Sphinx vocatur canis dominatrix vel Pers. v. 747; illuduntur enim conata Xerxis audentis, Hellespontum quasi servum suum vinculis strictum tenere. Atqui servus miserabilis, quippe flagellam timens, simillimus est gallo alas subtrudenti cf. frgm. 462. Simili modo non solum equi vel asini vel boves, sed etiam calceus servi sunt. Multo audacius in Ag. v. 709 dictum est, miseriam Atridarum domum pervastantem atque evertentem esse quasi sacerdotem a deo immissum. In numerum vero proverborum adscribere, quod in Ag. v. 36 legitur, qui secreta eloqui vel nolint vel nequeant, eos ianuarii officio fungi, equidem vix dubito, praesertim quum eadem collatione etiam Sophocles in Oed. Col. v. 1052 usus sit, quocum cf. Aesch. frgm. 379. Praeterea in Ag. v. 970 narratur, morbum vicinum esse valetudinis uno pariete tantum ab ea separatum. Qua in similitudine saepius versatum esse poetam ostendunt Ag. v. 1612 et Choeph. v. 720. In priore enim fames contubernalis tenebrarum vocatur (apud Sophoclem Clytaemnestra dicit: *βλάβη ξύνοικος ἦν ἐμοί* cf. El. v. 785), in posteriore vero haec leguntur: *λύπη δ' ἄμισθός ἐστὶ σοι ξυνέμπορος*, ita ut facile sit intellectu, obiter tantum rationem, quae inter sodales esse solet, attingi. Magis certe cum nostro sentiendi ac cogitandi modo congruit, si in Spt. v. 916 chorus gladium discidia

inter fr̄atres exorta his necatis componentem appellat hospitem, qui ab Oedipo sibi mandata probe exegerit, vel si eidem arbitri officium tribuitur in Spt. v. 883. Difficilior explicatu vero est Ag. v. 57 maxime ea de causa, quod de verbis τῶνδε μετοίκων valde dubitandum est, utrum ad praecedentia pertineant, ita ut questum de raptis pullis expriment, an imagine quodammodo interrupta cum sequentibus coniungenda sint. Postquam igitur interpretes de hac verborum comprehensione diutissime disputaverunt, Hermannus litem, ut equidem puto, diiudicavit assentiens sententiae eorum, qui putant, his verbis sequentia ad priora quasi annecti, et aquilas suo foetu orbatas μετοίκους appellari, id quod eo aptius videtur, quoniam μέτῳκοι voc. proprie significat eos homines, qui domicilio suo privati sunt et postea demum ad genus illud incolarum translatum est. In tanta varietate similitudinum vix mirari possumus, si interdum etiam imagines repetitae sunt a vestimentis, quibus nuntiis quasi ac praeconibus homines uti soleant ad indicandum suorum animorum habitum. Inde factum est, ut nigro vestimento quasi indueretur Furiarum iter, per obscura ferens et scelestos luctu afficiens cf. Eum. v. 367 et Prom. v. 22. Verba δνοφερὰ καλίπτρα in Choeph. v. 798 varie interpretantur viri docti; Hermanno enim videntur de tumulo, Schuetzio de miseria esse dicta. Tumulus vero in Ag. v. 839 vocatur amiculum triplex ex lege illa praecipiente, ut cuiusvis cadaveri tres glebae iniiciantur. Paucae tantum, quoad video, supersunt imagines, quae, quo longius a ceterarum ratione absunt, eo magis nos delectant, quippe quum redoleant Sophocleum illud dicendi genus insigne non minus subtilitate quam sublimitate, qua optime cogitata ita exprimuntur, ut auditorum animi vere recreentur. Etenim quem non delectaverit oraculum nos ipsos adspiciens eo modo, quo deceat sponsam per vela pavide suspicientem in dilectum desideratumque sponsum? cf. Ag. v. 1138. Neque minoris est comparatio (in Choeph. v. 62) virginis virginitate privatae cum caede, cuius utriusque nullum sit remedium. Cognatus vero appellatur fatalis ille crinis, qui in sepulcro Agamemnonis invenitur (cf. Choeph. v. 222); tamquam avus salutatur lux in Ida monte exoriens, cui flammae per omnes iusulas accensae succedunt in Ag. v. 296. Aliae imagines vero, quales sunt superbia impietatis filia in Ag. v. 453 vel pulvis sordis frater in Spt. v. 475 sine dubio Aeschyleae audaciae condonandae sunt. Postquam iam congeSSI, quascunque apud Aeschylum invenire potui imagines et translationes, superest, ut quae disperse et diffuse dicta sint, unum in locum cogens atque unum sub aspectum subiiciens, breviter atque strictim exponam, quid in universum de Aeschyli figurata elocutione iudicandum sit. Apparet autem, eum redundare quasi imaginibus et similitudinibus admiratione dignissimis, quippe quum non minus audacia quam ut ita dicam, perspicuitate insignes sint. At tantum abest, ut ab omni parte perfectae sint atque perpolitae, ut raro se insinuent penitus in comparatas res, immo saepe negligent gravissima, quae inter utramque rem intercedant. Unde sequitur, ut omnia ita sint expressa, ut nobis videamur quidem ea cernere et paene tangere, at ab altera parte imagines obiter tantum rerum similitudinem attingentes haud ita animos nostros percutiant; neque enim in mente nostra considunt quasi, neque eam habent vim, ut, quaecumque in iis sint sententiae, eas probas ac iustas esse omnino nobis persuasum sit. Quae quum ita sunt fieri non potest, quum, quamvis magna earum pars nos delectet et sermonem illustret ornetque, eaedem tamen plerumque, quippe vitiosae et altius repetitae, auditorum animos quasi refrigerent et quamvis effervescentibus verbis usus sit poeta, tamen illae neque in ipsius animo impressae neque inustae studia nostra vix accendant. Atqui in Aeschylō inesse videtur, ut magis audacioribus et asperioribus verbis perturbans animos, eos a scelere et prava cogitandi vivendique via deterreat, quam ut lenissimam Sophoclis rationem secutus ad meliorem vitae modum eos perducatur. Ideoque quod fabularum suarum ratione prorsus petierit, id quoque in sermone et in hominibus, quos loquentes induxit, eum persecutum esse facile intellectu est. Neque est, quod denuo exponam,